
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

ORDINANZA N. 311 DEL 06/08/2019

SERVIZIO Tutela dell'Ambiente

 

 

Oggetto:
LIMITAZIONE CONSUMI ACQUA POTABILE - PERIODO ESTIVO 2019

 

Responsabile:  FOSSI EMILIANO

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

 

 

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.

 



Comune di Campi Bisenzio 
(Città Metropolitana di Firenze) 

Ufficio Ambiente 

 

Oggetto: Limitazione consumi acqua potabile - periodo estivo 2019. 

 

IL SINDACO 

 

VISTA la comunicazione inviata da A.I.T. in data 18/07/2019 (ns prot. 42233), con la quale la 

stessa Autorità ha trasmesso alle Amministrazioni comunali della Toscana una proposta di 

ordinanza per la limitazione degli sprechi idrici nel periodo estivo; 

 

VISTA la nota del 25/07/2019 (ns prot. 43354) inviata da Publiacqua Spa, gestore del Servizio 

Idrico Integrato per l’area fiorentina, con la quale si informano le Amministrazioni locali  che, a 

causa del clima siccitoso degli ultimi mesi, potrebbero verificarsi situazioni difficoltose 

relativamente agli approvvigionamenti di acqua per l’intero periodo estivo; 

 

RITENUTO opportuno evitare sprechi di acqua durante questo periodo e garantire quindi 

l’approvvigionamento idrico per scopi potabili e igienico-sanitari, a tutela dell’igiene e della salute 

pubblica; 

 

ACCERTATO che elevati consumi derivano dall’uso indiscriminato dell’acqua potabile per 

irrigazione dei giardini, orti e lavaggio di automobili e automezzi in genere e attività similari;  

 

RAVVISATA la necessità di provvedere ad una regolamentazione dell’uso dell’acqua potabile 

onde evitare provvedimenti più restrittivi;  

 

RICHIAMATI i commi 1 e 2 dell’art. 144 del Testo Unico sull’Ambiente D.Lgs 152 del 

03/04/2006 e ss.mm.ii., con i quali si stabilisce rispettivamente che le acque appartengono al 

demanio dello Stato e che le stesse costituiscono una risorsa che va tutelata ed utilizzata secondo 

criteri di solidarietà, stabilendo che qualsiasi uso delle acque deve essere effettuato salvaguardando 

le aspettative e i diritti delle generazioni future a fruire di un integro patrimonio ambientale; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art.50 

“Competenze del sindaco e del presidente della provincia”;  

• la Legge 24/11/81 n. 689, recante modifiche al sistema penale;  

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 29/R del 26/05/2008;  



Comune di Campi Bisenzio 
(Città Metropolitana di Firenze) 

Ufficio Ambiente 

 

• la L. R. 25/02/2000 n. 16, modificata ed integrata dalla L.R. 19/11/2001 n. 58; 

• l’art. 31 del Regolamento del servizio idrico integrato di Publiacqua;  

 

ORDINA 

- Che dalla data della pubblicazione del presente atto e per tutta la durata del periodo estivo, 

ossia sino al 22/09/2019, il consumo dell’acqua potabile sia ridotto all’essenziale e limitato 

comunque al solo esclusivo uso domestico; 

 

- Di NON prelevare l’acqua erogata dall’acquedotto pubblico per irrigare giardini, orti e per 

lavare automobili ed automezzi in genere; 

 

- Agli uffici comunali interessati di limitare l’innaffiamento dei giardini pubblici all'effettiva 

necessità di evitare l’essiccamento delle essenze arboree ed arbustive, di fiori e piante, 

patrimonio dell’intera comunità; 

 

INFORMA CHE 

- Le violazioni alla presente ordinanza saranno perseguite a norma di quanto previsto dal 

D.Lgs. 267/2000 con la sanzione da Euro 25,00 a Euro 500,00, che potrà essere oblata in via 

breve con la somma di Euro 50,00, oltre alle spese procedurali e di notifica, con conseguente 

degli impianti e delle attrezzature; 

- I tecnici del servizio di vigilanza della Azienda Sanitaria di Firenze Zona Nord-Ovest, la 

Forza Pubblica, il personale del Corpo di Polizia Municipale e tutti i pubblici ufficiali 

preposti a specifici servizi tecnici del Comune di Campi Bisenzio sono incaricati di 

assicurare il rispetto della presente ordinanza. 

 

DISPONE CHE 

copia della presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio e inviata, per quanto di 

competenza, a: 

− Azienda USL Toscana Centro - Via Righi, 8 - Firenze; 

− Comando dei Carabinieri Stazione di Campi Bisenzio, Via Saliscendi - 50013 Campi 

Bisenzio (FI); 

− Publiacqua SpA Via di Villamagna, 90/C - 50126 Firenze (FI); 

− Polizia Municipale del Comune di Campi Bisenzio, Piazza Dante, 36 - 50013 Campi 

Bisenzio (FI); 



Comune di Campi Bisenzio 
(Città Metropolitana di Firenze) 

Ufficio Ambiente 

 

− Settore Servizi Tecnici/Valorizzazione del Territorio, Via P. P. Pasolini 18 - 50013 Campi 

Bisenzio (FI); 

− Ufficio Ambiente, Comune di Campi Bisenzio, Via P. P. Pasolini, 18 - 50013 Campi 

Bisenzio (FI). 

 

 

RENDE NOTO CHE 

Che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Toscana, ai sensi del D.Lgs. n. 104 del 02/07/2010, oppure, in alternativa ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971, da proporre rispettivamente 

entro 60 e 120 giorni dalla notifica della presente. 

 

 

IL SINDACO 

EMILIANO FOSSI 

firmato digitalmente* 

* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005.  

 

 

 

 

 

 


